



ESTADO DE ALAGOAS  
MUNICÍPIO DE CAMPO ALEGRE  
Balço Orçamentário - Consolidado

Anexo 12 - Art. 102 da Lei Federal nº 4.320/64

Exercício: 2023

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
	(a)	(b)	(c)	d = (c-b)
RECEITAS CORRENTES. (I)	282.890.401,34	282.890.401,34	226.917.402,05	-55.972.999,29
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	14.500.000,00	14.500.000,00	10.713.114,96	-3.786.885,04
IMPOSTOS	12.000.000,00	12.000.000,00	9.483.446,78	-2.516.553,22
TAXAS	2.500.000,00	2.500.000,00	1.229.668,18	-1.270.331,82
CONTRIBUIÇÕES	15.438.139,40	15.438.139,40	13.161.433,79	-2.276.705,61
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	12.438.139,40	12.438.139,40	11.206.218,33	-1.231.921,07
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	3.000.000,00	3.000.000,00	1.955.215,46	-1.044.784,54
RECEITA PATRIMONIAL	1.020.000,00	1.020.000,00	1.921.615,71	901.615,71
VALORES MOBILIÁRIOS	1.020.000,00	1.020.000,00	1.921.615,71	901.615,71
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	5.870.000,00	5.870.000,00	2.926.155,65	-2.943.844,35
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS	5.870.000,00	5.870.000,00	2.926.155,65	-2.943.844,35
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	246.062.261,94	246.062.261,94	198.144.860,30	-47.917.401,64
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	172.569.822,50	172.569.822,50	120.175.030,88	-52.394.791,62
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	24.690.751,16	24.690.751,16	22.736.805,98	-1.953.945,18
TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS ENTIDADES	0,00	0,00	419.037,00	419.037,00
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	0,00	0,00	434.060,07	434.060,07
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS	48.801.688,28	48.801.688,28	54.379.926,37	5.578.238,09
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	0,00	0,00	50.221,64	50.221,64
MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS	0,00	0,00	1.000,00	1.000,00
INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS	0,00	0,00	21.438,45	21.438,45
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	0,00	0,00	27.783,19	27.783,19
RECEITAS DE CAPITAL (II)	0,00	0,00	2.297.259,07	2.297.259,07
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	582.027,84	582.027,84
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	0,00	0,00	530.400,00	530.400,00
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	0,00	0,00	51.627,84	51.627,84
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	0,00	1.715.231,23	1.715.231,23
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	0,00	0,00	1.715.231,23	1.715.231,23
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	<b>282.890.401,34</b>	<b>282.890.401,34</b>	<b>229.214.661,12</b>	<b>-53.675.740,22</b>
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária				0,00
Contratual				0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária				0,00
Contratual				0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>	<b>282.890.401,34</b>	<b>282.890.401,34</b>	<b>229.214.661,12</b>	<b>-53.675.740,22</b>
DÉFICIT (VI)	0,00	0,00	21.815.797,78	
<b>TOTAL (VII) = (V + VI)</b>	<b>282.890.401,34</b>	<b>282.890.401,34</b>	<b>251.030.458,90</b>	<b>-31.859.942,44</b>
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)		842.900,53	842.900,53	
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores				
Superávit Financeiro		842.900,53	842.900,53	
Reabertura de Créditos Adicionais				

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)	DESPESAS EMPENHADAS (g)	DESPESAS LIQUIDADAS (h)	DESPESAS PAGAS (i)	SALDO DA DOTAÇÃO (j)=(f-g)
<b>DESPESAS CORRENTES (VIII)</b>	<b>208.974.833,53</b>	<b>236.268.518,16</b>	<b>215.926.142,18</b>	<b>210.206.162,22</b>	<b>203.147.629,55</b>	<b>20.342.375,98</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	142.711.525,61	144.516.958,70	127.236.172,29	127.216.172,29	123.701.188,67	17.280.786,41
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	66.263.307,92	91.751.559,46	88.689.969,89	82.989.989,93	79.446.440,88	3.061.589,57
<b>DESPESAS DE CAPITAL (IX)</b>	<b>72.815.567,81</b>	<b>68.252.095,69</b>	<b>35.104.316,72</b>	<b>27.189.236,62</b>	<b>23.225.328,73</b>	<b>33.147.778,97</b>
INVESTIMENTOS	69.647.304,23	60.731.907,63	24.793.349,62	16.878.269,52	15.288.229,77	35.938.558,01
AMORTIZACAO DA DIVIDA	3.168.263,58	7.520.188,06	10.310.967,10	10.310.967,10	7.937.098,96	-2.790.779,04
Reserva de Contingência (X)	1.100.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (XI) = (VIII + IX + X)</b>	<b>281.790.401,34</b>	<b>304.520.613,85</b>	<b>251.030.458,90</b>	<b>237.395.398,84</b>	<b>226.372.958,28</b>	<b>53.490.154,95</b>
AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XII)						
<b>Amortização da Dívida Interna</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Amortização da Dívida Externa</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XIII) = (XI + XII)</b>	<b>281.790.401,34</b>	<b>304.520.613,85</b>	<b>251.030.458,90</b>	<b>237.395.398,84</b>	<b>226.372.958,28</b>	<b>53.490.154,95</b>
SUPERÁVIT (XIV)			0,00			-
<b>TOTAL (XV) = (XIII + XIV)</b>	<b>281.790.401,34</b>	<b>304.520.613,85</b>	<b>251.030.458,90</b>	<b>237.395.398,84</b>	<b>226.372.958,28</b>	<b>53.490.154,95</b>

**ANEXO 1 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS:**

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	INSCRITOS		LIQUIDADOS (c)	PAGOS (d)	CANCELADOS (e)	SALDO (f)=(a+b-d-e)
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (a)	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (b)				
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>41,57</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>9,00</b>	<b>32,57</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	41,57	0,00	0,00	0,00	9,00	32,57
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
INVESTIMENTOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INVERSOES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZACAO DA DIVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>41,57</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>9,00</b>	<b>32,57</b>

ANEXO 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS:

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS	INSCRITOS		PAGOS	CANCELADOS	SALDO
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR			
	(a)	(b)	(c)	(d)	(e)=(a+b-c-d)
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>179,00</b>	<b>12.133.548,98</b>	<b>23.205,37</b>	<b>10.111.988,01</b>	<b>1.998.534,60</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	0,00	11.873.925,29	1.181,68	9.874.388,01	1.998.355,60
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	179,00	259.623,69	22.023,69	237.600,00	179,00
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>0,00</b>	<b>77.952,16</b>	<b>77.952,16</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
INVESTIMENTOS	0,00	77.952,16	77.952,16	0,00	0,00
INVERSOES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZACAO DA DIVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>179,00</b>	<b>12.211.501,14</b>	<b>101.157,53</b>	<b>10.111.988,01</b>	<b>1.998.534,60</b>

NOTA EXPLICATIVA DAS ALTERAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:

TIPO CRÉDITO	LEI AUTORIZATIVA	PUBLICAÇÃO	VALOR
TIPO RECURSO			
<b>CREDITO ESPECIAL</b>			<b>1.144.085,38</b>
ANULAÇÃO	1097	23/12/2022	600.000,00
EXCESSO DE ARRECADAÇÃO	2024	20/09/2023	544.085,38
<b>CREDITO SUPLEMENTAR</b>			<b>156.002.112,91</b>
ANULAÇÃO	1098	21/12/2022	134.915.985,78
EXCESSO DE ARRECADAÇÃO	1098	21/12/2022	20.243.226,60
SUPÉRÁVIT FINANCEIRO	1098	21/12/2022	842.900,53
<b>TRANSPOSIÇÃO</b>			<b>36.401.109,22</b>
ANULAÇÃO	1098	21/12/2022	36.401.109,22
<b>TOTAL</b>			<b>193.547.307,51</b>

NICOLAS TEIXEIRA TAVARES PEREIRA  
PREFEITO Mat.990831

LUANA GESSANY DA SILVA SANTOS  
CONTROLE INTERNO Mat.918520

JOSE ALBINO GRANJA NETO  
CONTADOR GERAL Mat.991093